SECTIO QVARTA.

I. Prægnantes medicamētis purgare oportet, si turget humor, quarto mense, & usq̃ ad septimum. Minus uero has, Iuniores autem & seniores foetus uereri oportet. **II.** In medicamētorum usu, talia ex corpore ducere oportet, qualia etiam sponte prodeuntia commoda sunt. Contrario autem modo prodeuntia, sedare. **III.** Si qualia oportet purgari, purgētur, cōfert & facile ferunt. Contraria uero difficulter. **IIII.** Medicamentis purgare oportet æstate quidē, superiores magis: hyeme uero inferiores. **V.** Sub canē, & ante canem, operosæ sunt medicamentorū purgationes. **VI.** Graciles, & facile uomētes, sursum purgare oportet, uitantes hyemem. **VII.** Difficulter uomentes, & moderate carnosos, deorsum, uitantes æstatem. **VIII.** Tabescentes autē, uitantes superiores. **IX.** Atrabiliarios uero plenius inferiores. Eadem ratione cōtraria apponens. **X.** Purgare oportet in ualde acutis, si humor turget, eadem die. Morari enim in talibus malum est. **XI.** Quibus tormina, & circa umbilicū dolores, & lumborum dolor, qui neq̃ a medicamento, neq̃ aliàs soluitur, in hydropem siccū firmatur. **XII.** Quibus alui intestinorum leuitate affecti, eos hyeme sursum purgare malum est. **XIII.** Ad ueratrum, his qui nō facile sursum purgātur, ante potionem corpora humectare oportet, ampliore cibo ac quiete. **XIIII.** Vbi biberit quis ueratrum, ad motus quidem corporū magis ducere oportet, ad somnos autem & quietē minus. Declarat autē nauigatio, quod motus corpora turbat. **XV.** Vbi uolueris magis ducere ueratrum, corpus moueto. Vbi uero sistere, somnum facito.

facito, & ne moueto. **xvi.** Veratrū periculosum est sanas carnes habentibus. Conuulsionem enim inducit. **xvii.** Sine febre existenti cibi fastidium, & oris uentriculi morsus, et uertigo, & os amarescens, medicamento sursum purgante opus habere significat. **xviii.** Dolores supra septū transversum, qui purgatione opus habent, sursum uersus purgatione indigere significant: qui uero infra, deorsum. **xix.** Qui in medicamentorum potionibus, dum purgantur non sitiunt, non cessant prius quā sitierint. **xx.** Non febrientibus si fiat tormen, & genuum grauitas, & lumborum dolor, deorsum medicamento purgante opus habere significat. **xxi.** Egestiones alui graues, uelut sanguis niger, sua sponte prodeuntes, & cum febre, & sine febre, peiores sunt. & quanto plures fuerint peiores colores, tanto magis malū est. Cum medicamento uero melius, & quanto plures fuerint colores, non malum est. **xxii.** Quibuscūq; morbis incipientibus, si atra bilis, aut sursum aut deorsum prodierit, lethale est. **xxiii.** Quibuscūq; ex morbis acutis, aut ex diuturnis, aut ex uulneribus, aut aliā attenuatis, atra bilis, siue qualis sanguis niger subierit, postridie moriūtur. **xxiiii.** Dysenteria si ab atra bile incepterit, lethalis est. **xxv.** Sanguis sursum quidem qualiscūq; fuerit, malus est, deorsum uero bona sunt nigra subeūtia. **xxvi.** Si à dysenteria occupato, ueluti carnes subierint, lethale est. **xxvii.** Quibus in febribus sanguinis multitudo erumpit undecūq; his in refectionibus alui humectantur. **xxviii.** Quibus biliose sunt egestiones, surditate siente cessant. Et quibus surditas, biliosis egestionibus sientibus cessat. **xxix.** Quibus in febribus sexta die rigores fiūt, difficulter iudicant. **xxx.** Quibus exacerbationes fiunt, quacūq; tandem hora febris dimiserit, si postridie eadē qua antea hora corripuerit, difficulter iudicant. **xxxi.** Delassatis in febribus, ad articulos, & circa maxillas maxime, abscessus fiunt. **xxxii.** Quibuscūq; resurgētib; ex morbis, si quid doluerit, isthic abscessus fiūt. **xxxiii.** Sed & si ante morbū quid doluerit, isthic morbus incumbit. **xxxiiii.** Si à febre occupato, tumore nō existēte in faucibus, suffocatio derepente cōtingat, lethale est. **xxxv.** Si à febre occupato collū repente obuersum fuerit, & uix deglutire poterit, tumore nō existēte, lethale est. **xxxvi.** Sudores febricitanti si inceperint, boni sunt tertia die, & quinta, & septima, & nona, & undecima, & decimaquarta, & decima septima, & uigesima prima, & uigesima septima, & trigesima prima, & trigesima quarta. Hi enim sudores morbos iudicāt. Qui uero non sic fiunt, dolorē significant, & longitudinē morbi, & recidiuas. **xxxvii.** Frigidi sudores cū acuta quidē febre sientes, mortē significant: cū mitiore uero, morbi longitudinē. **xxxviii.** Et ubi in corpore sudor est, illic morbū esse declarat. **xxxix.** Et ubi in corpore frigiditas aut caliditas, isthic morbus est. **xl.** Et ubi in toto corpore mutationes, & si corpus perfrigeretur, aut rursus calefiat, aut color alius ex alio fiat, longitudinem morbi significat. **xli.** Sudor multus ex somno, citra manifestā causam fiens, corpus multo alimēto uti significat. Si uero cibum nō capiēti hoc fiat, significat quod euacuatione opus habet. **xlvi.** Sudor multus, frigidus aut calidus, semper fluens: frigidus maiorē, calidus mino-

rem morbum significat. XLIII. Febres quæcunq; non intermittentes per tertiam fortiores fiunt, magis periculosa sunt. Quocunq; uero modo intermiserint, quod sine periculo sint significant. XLIII. Quibus febres longæ, his tubercula ad articulos, aut dolores fiunt. XLV. Quibus tubercula ad articulos, aut dolores, ex febribus longis fiunt, hi pluribus cibis utuntur. XLVI. Si rigor incidat febre non intermittente, ægrotus iam debilis, lethale est. XLVII. Excreationes in febribus non intermittentibus, liuidæ, & cruentæ, & graueolentes, & biliosæ, omnes malæ sunt. At profecedentes, bonæ, & per alui egestiones, & per urinas. Si uero nõ aliquid ex conducentibus excernatur per hos locos, malum est. XLVIII. In non intermittentibus febribus, si externæ quidem partes frigidæ fuerint, internæ uero ardeant, ac sitim habeant, lethale est. XLIX. In febre nõ intermittente, si labium, aut palpebra, aut superciliũ, aut oculus, aut nasus distorqueatur: aut non uideat, aut nõ audiat, æger iam debilis existens, quicquid horum fiat, propinqua mors est. L. Vbi in febre non intermittente, difficultas spirandi, & delirium fit lethale est. LI. In febribus abscessus, qui non soluuntur ad primas iudicationes, longitudinem morbi significant.

LII. Quicunq; in febribus, aut alijs ægritudinibus, ex uoluntate lacrymantur, nihil absurdum est. Qui uero non ex uoluntate, absurdum. LIII.

Quibus circa dentes in febribus uiscosa adhærent, his fortiores febres fiunt.

LIIII. Quibus plerunq; tussis sicca, parum irritantes, in febribus ardentibus, hi non ita ualde siticulosi sunt. LV. Ex glandularum tumoribus febres omnes malæ sunt, exceptis diarijs. LVI. Febricitanti sudor oboriens febre non remittente, malum. Moram enim trahit morbus, & multam humiditatem significat. LVII. A conuulsione, aut distentione neruorum uexato, febris accedens morbum soluit. LVIII. A febre ardente occupato, rigore accedente, solutio fit. LIX. Tertianæ exacta in septem circuitibus ad summum iudicatur. LX. Quibus in febribus aures obsuerunt, his sanguis e naribus effusus, aut aluus exturbata, morbum soluit.

LXI. Febrientem si non in diebus imparibus febris dimiserit, recidua re solet. LXII. Quibus in febribus morbus regius fit ante septimum diem, malum. LXIII. Quibus in febribus quotidie rigores fiunt, quotidie febres soluuntur. LXIII. Quibus in febribus morbus regius septima, aut nona, aut decimaquarta accedit, bonum, si non præcordium dextrum durum fiat: sin minus, non bonum. LXV. In febribus circa uentrem æstus uehemens, & cordis siue oris uentriculi morsus, malum. LXVI. In febribus acutis conuulsiones, & circa uiscera dolores fortes, malũ. LXVII. In febribus, ex somnis, timores aut conuulsiones, malum. LXVIII. In febribus spiritus offendens, malum. Conuulsionem enim significat. LXIX.

Quibus urinæ crassæ, grumosa, pauca, non sine febribus, ubi copia ex his successit, tenuis prodest. Tales autem maxime prodeunt his quibus ab initio, aut breui subsidentiam habent. LXX. Quibus in febribus urinæ conturbata, uelut iumentis, his capitis dolores, aut adfunt, aut aderunt. LXXI.

Quibus septima die morbi iudicatur, his nubeculam habet urina, quarta die rubram

rubram, & alia secundum rationem. LXXII. Quibus urinæ pellucidæ, albæ, malæ. Maxime autem in phreniticis comparēt. LXXIII. Quibus præcordia eleuata, permurmurantiâ, lumborum dolore accedente, his alui humectantur, si non flatus erumpant, aut urinæ copia prodeat. In febribus autem hæc. LXXIII. Quibus spes est abscessum fore ad articulos, eos liberat ab abscessu urina multa, & crassa, & alba prodiens, qualis in febribus laboriosis quarta die quibusdam fieri incipit. Si uero etiam ex naribus sanguis eruperit, breui admodum soluitur. LXXV. Si quis sanguinem aut pus mingat, rhenum aut uesicæ ulcerationē significat. LXXVI. Quibus in urina crassa existente, caruncula parua, aut ueluti pili simul exeunt, his de rhenibus cernuntur. LXXVII. Quibus in urina crassa existente, furfuracea quadam simul minguntur, his uesica scabie affecta est. LXXVIII. Qui sua sponte sanguinem mingunt, his in rhenibus uenæ ruptionem significat. LXXIX. Quibus in urina, arenosa subsidunt, his uesica calculo laborat. LXXX. Si quis sanguinem mingat, & grumos, & urinæ stillicidium habeat, & dolor incidat in imum uentrem, & ani ac scorti intercapedinem, partes circa uesicam affectæ sunt. LXXXI. Si quis sanguinē & pus mingat, & squamas, & odor grauis sit, uesicæ exulcerationem significat. LXXXII. Quibus in urinaria fistula tuberculum nascitur, his suppuratione facta & eruptione, solutio fit. LXXXIII. Mictio noctu multa fiens, medicam alui egestionem significat.

SECTIO QUINTA.

I. **C**onuulsio ex ueratro lethalis est. II. Ex uulnere cōuulsio lethalis est. III. Sanguine multo effuso cōuulsio aut singultus accedēs, malū. IIII. Ex superflua purgatione, conuulsio aut singultus accedens, malum. V. Si quis ebrius derepente uoce priuetur, conuulsus moritur, si nō febris corripuerit, aut ubi ad horam qua crapulæ soluuntur peruenit, loquatur. VI. Quicunq; à distentione antrorsum ac retrorsum corripuntur, in quatuor diebus pereunt. Si uero has effugerint, sani fiunt. VII. Quibuscunq; morbi comitiales ante pubertatem fiunt, trāsmutationem habent. Quibuscūq; uero uiginti quinque annos natis fiunt, his plerunq; cōmoriuntur. VIII. Quicunq; pleuritici fientes, in quatuordecim diebus non repurgantur, his ad suppurationem transitio fit. IX. Tabes maxime fit ætatibus, ab anno decimo octauo, usq; ad trigessimum quintum. X. Quicunq; anginam effugiunt, his ad pulmonē uertitur, & in septem diebus moriuntur. Si uero has effugerint, suppurati fiunt. XI. Qui tabe infestātur, si sputum quodcūq; rufiſſimo reiecerint, graue olet, dum prunis inſicitur, & capilli de capite defluerint, lethale est. XII. Quibuscūq; tabe laborantibus capilli de capite defluerint, hi alui profluuiū accedente moriuntur. XIII. Quicunq; sanguinē spumofum spuunt, his ex pulmone eductio fit. XIII. A tabe occupato, alui profluuiū accedens, lethale est. XV. Quicunque ex pleuritide suppurati fiunt, si in quadraginta diebus repurgati fuerint, ab ea die qua ruptio facta fuerit, liberantur. Si uero non, ad tabem tranſeunt. XVI. Calida frequenter ea utentibus, has noxas inducit, carniū effœmationem, neruorum impotentiam, mentis torporem, sanguinis eruptiones, animi deliquia.

Hæc

Hæc quibus mors. **XVII.** Frigida uero conuulsiones, antrorsum ac retrorsum distentiones, nigrores, rigores febriles. **XVIII.** Frigida inimica ossibus, dentibus, neruis, cerebro, spinali medullæ. Calida uero grata.

XIX. Quæcunq; perfrigerata sunt, excalefacere oportet, præterquam à quibus sanguis erumpit, aut erupturus est. **XX.** Ulceribus frigida mordax, cutem obdurat, dolorem non suppurantem facit, nigrefacit, rigores febriles inducit, conuulsiones, distentiones. **XXI.** Quandoq; uero in distentione sine ulcere, iuueni carnosio, ætate media, frigidæ multæ affusio, caloris reuocationem facit. Calor autē hæc soluit. **XXII.** Calida suppuratoria est, non in omni ulcere, maximum signum ad securitatem, cutem mollit, attenuat, dolores eximit, rigores, conuulsiones, distentiones mitigat, capitis grauitatem soluit. Plurimum autem cōfert ad ossium fracturas, maxime denudatas. Ex his autem maxime his qui in capite ulcera habent, & his quæ à frigiditate moriuntur, aut ulcerantur, & herpenibus exedētib; sedi, pudendo, utero, uesicæ. His calida grata est & iudicans. Frigida uero inimica & occidens. **XXIII.**

In his frigida uti oportet unde sanguis erumpit, aut erupturus est: non super ipsas partes, sed circa ipsas unde fluit. Et quæcunq; inflammationes, aut flammei ardores, ad ruborem & subcruentum colorem ex nouo sanguine tendunt, ad eas ipsas. nam ueteres nigrefacit. & ad sacrum ignem non exulceratum. nam exulceratum lædit. **XXIII.** Frigida uelut nix, glacies, peccatori inimica sunt, tusses mouēt, & sanguinis eruptiones, ac defluxiones inducunt. **XXV.** Tumores in articulis, & dolores absq; ulcere, & podagricas affectiones, & conuulsiones: Horum plurima frigida multa affusa leuat, & attenuat, & dolorem soluit. Torpor enim dolorem soluit. **XXVI.** Aqua quæ cito calescit, & cito perfrigeratur, leuissima est. **XXVII.** Quibus bibendi appetentiæ noctu ualde sitientibus, si obdormierint bonum est.

XXVIII. Menses ducit aromatum suffitus. Multis autem modis etiam ad alia commodus esset, si non capitis grauitatem induceret. **XXIX.**

Prægnantes medicamentis purgare oportet, si turgēt humor, quarto mense, & usque ad septimum. Minus uero has. Iuniores uero & seniores foetus uereri oportet. **XXX.** Mulierem uterum gerentem ab aliquo acuto morbo corripit, lethale est. **XXXI.** Mulierem uterum gerens secunda uena abortit, & magis si maior fuerit foetus. **XXXII.** Mulieri sanguinem uomenti, mensibus erumpentibus solutio fit. **XXXIII.** Mulieri mensibus deficientibus, sanguinem ex naribus fluere, bonum est. **XXXIII.** Mulieri uterum gestanti si aluius multum fluxerit, periculum est ut abortiat.

XXXV. Mulieri quæ ab uteri strangulationibus uexatur, aut difficulter parit, sternutatio accedens, bonum. **XXXVI.** Mulieri menses decolores, & non eodem tempore semper fientes, purgatione opus esse significant.

XXXVII. Mulieri uterum gestanti, si mammae repente graciles fiant, abortit. **XXXVIII.** Mulieri uterum gestanti, si altera mamma gracilis fiat, gemellos gestans alterum abortit. Et si quidem dextera gracilis fiat, masculinum: si uero sinistra, foemellam. **XXXIX.** Si mulier quæ neque prægnans est, neque peperit, lac habet: menses ipsius defecerunt. **XL.** Mulieribus quibuscunq; ad mammas sanguis colligitur, infaniam significat.

XL I. Mulierem si uelis cognoscere, an prægnans sit, ubi dormire uolet, aquam mulsam bibendam dato. Et si quidem tormen habuerit circa uentrē, prægnans est. Si uero nō, prægnans non est. **XL II.** Mulier prægnans si quidem masculum gestat, bene colorata est. Si uero foemellam, male colorata.

XL III. Si mulieri prægnanti ignis facer in utero fiat, lethale est.

XL IIII. Quæcunq; præter naturam tenues existentes, uterum gestant, abortiunt priusquam crassescant. **XL V.** Quæcunq; uero moderate corpus habentes, abortiunt bimestres & trimestres, sine causa manifesta, his uteri acerabula muco plena sunt, & non possunt foetum continere præ grauitate sed abrumpitur.

XL VI. Quæcunq; præter naturam crassæ existentes non concipiunt in utero, his omentum osculum uteri comprimit, & priusquam attenuentur, non concipiunt. **XL VII.** Si uterus in coxam incubens, suppuratus fuerit, necesse est curationem ex medicamentis, per linamenta ipsi adhibere.

XL VIII. Foetus masculi quidem in dextris, foeminae uero in sinistris magis. **XL IX.** Vt secundæ excidant, sternutatorio indito, nares & os apprehendito.

L. Mulieri menses si cohibere uoles, cucurbitam q̄ maximam ad mammas appone. **LI.** Quæcunq; uterum gestant, his osculum uterorum clausum est.

L II. Mulieri uterum gestanti si multum lac ex mammis fluat, debilem foetum significat. Si uero solidæ fuerint mammae, saniorum foetum significant. **L III.** Quæ corrupturæ sunt foetus, his mammae graciles fiunt. Si uero rursus duræ fiant, dolor erit aut in mammis, aut in coxis, aut in oculis, aut in genibus, & non corrumpunt.

L IIII. Quibus os uterorum durū est, his necesse est osculū uterorum clausum esse. **L V.** Quæcunq; in utero habentes, à febribus corripuntur, & fortiter attenuantur sine manifesta occasione, difficulter pariunt & periculose: aut abortum facientes periclitantur.

L VI. In fluxu muliebri, conuulsio & animi deliquium si accedat, malum est. **L VII.** Mensibus pluribus prodeuntibus morbi fiunt, & non prodeuntibus, ab utero morbi contingunt. **L VIII.** Ex intestino recto, & utero inflammato, urinæ stillicidium accedit, & ex rhenibus suppuratis urinæ stillicidium accedit. Verum ex hepate inflammato, singultus accedit.

L IX. Si mulier in uentre non concipit, uelis autem scire an conceptura sit, uestimentiis circumtectam ex infernis suffito. Et si quidem odor per corpus tibi procedere uideatur ad nares & ad os, scito quod ipsa non propter seipsam infœcunda est.

L X. Si mulieri uterum gestanti purgationes prodeunt, impossibile est foetum sanum esse. **L XI.** Si mulieri purgationes non prodeunt, necq; horrore, neque febre accedente: uerum cibi fastidia ipsi accidunt, hanc in uentre habere existimato.

L XII. Quæcunq; frigidos ac densos uteros habent, non concipiunt: & quæcunq; humidos habent uteros, nō concipiunt. Extinguitur enim in ipsis genitura. Et quæcunq; siccis magis & adustis. Præ inopia enim alimēti corruptitur semen. Quæcunq; uero ex utrisq; temperamentum habent moderatū, tales foecundæ fiunt.

L XIII. Similiter autem in masculis. Aut enim propter corporis raritatem, spiritus extra fertur, ut semen non deducat; aut propter densitatem, humor non procedit foras: aut propter frigiditatem non cōcalefcit, ut ad hunc locum cōgregetur: aut propter caliditatē, hoc idē cōtingit.

L XIIIII. Lac dare caput dolētibus, malū. Malū etiam

etiam febricitantibus, & quibus præcordia eleuata permurmurantia, & siticulis. Malum & quibus biliofæ alui egestiones in febribus acutis sunt, & quibus sanguinis multi egestio facta est. Conuenit autem exhibere tabescentibus, non ualde multū febricitantibus, & in febribus longis, debilibus, nullo ex prædictis signis præsentate, sed præter rationem consumptis. LXXV. Quibus tumores in ulceribus apparent, non ualde cōuelluntur, neq; insaniant. His autē derepente dissipatis, retrorsum quidem cōuulsiones & distentiones fiunt: antroorsum uero, insaniam, lateris dolores acuti, aut suppuratio, aut dysenteria, si rubicundi magis fuerint tumores. LXXVI. Si in uulneribus fortibus ac prauis, tumor non appareat, magnum malum. LXXVII. Tumores laxi boni, crudi mali. LXXVIII. Dolenti posteriorem capitis partem, uena recta in fronte secta prodest. LXXIX. Rigores incipiunt, mulieribus quidem ex lumbis magis, & per dorsum ad caput. Verū & uiris magis posteriore corporis parte q̄ anteriore, uelut ex cubitis ac femoribus. Sed et cutis rara est. Indicat autem pilus. LXXX. Qui à quartanis corripuntur, non ita ualde à conuulsionibus corripuntur. Si uero prius corripiantur, & quartana insuper accedat, cessant. LXXXI. Quibus cutis circūtenditur arida ac dura, hi sine sudore moriuntur. Quibus uero laxa ac rara, cum sudore moriuntur.

LXXXII. Morbo regio laborantes, non ita ualde flutuosi sunt.

SECTIO SEXTA.

I N diuturnis intestinorum leuitatibus, ructus acidus accedēs, qui prius nō erat, signum bonum. II. Quibus nares natura humidiores, & genitura humidior, morbosius sani sunt: quibus uero uice uersa, salubrius. III. In longis intestinorū leuitatibus, cibi fastidium malum, & cum febre peius. IIII. Ulcera circūglabra maligna sunt. V. Dolores in lateribus, & in pectoribus, & in alijs partibus, an multū differunt, considerandū est. VI. Rhenum affectiones, & quæ circa uesicam consistunt, operose sanantur in senibus. VII. Dolores circa uentrē fientes, sublimes quidē leues sunt, non autem sublimes, fortiores. VIII. Hydropicis fientia ulcera in corpore, non facile sanantur. IX. Latæ pustulæ non ualde pruriginosæ sunt. X. Caput dolenti & circūdolenti, pus, aut aqua, aut sanguis fluens per nares, aut os, aut aures, soluit morbum. XI. Atrabiliaris, & Phreniticis, hæmorrhoides accedentes, bonum. XII. Hemorrhoidas sananti diuturnas, si non una seruata fuerit, periculum est hydropem aut tabem accedere. XIII. A singultu detento, sternutationes accedentes soluunt singultum. XIIIII. Ab hydropem detento, ubi aqua in uenis ad uentrem cōfluxit, solutio fit. XV. A profluuiio alui longo correpto, uomitus sponte accedens, soluit alui profluuium. XVI. A pleuritide aut peripneumonia occupato, alui profluuium accedens, malum. XVII. Lippientem alui profluuiio corripit, bonum. XVIII. Vesicam dissectam habēti, aut cerebrū, aut cor, aut septum transuersum, aut tenue aliquod intestinum, aut uentriculum, aut hepatis, lethale est. XIX. Vbi dissectum fuerit os, aut cartilago, aut neruus, aut genæ pars tenuis, aut præputium, neq; augetur, neq; coalescit. XX. Si in uentrem sanguis effusus fuerit præter naturam, necesse est suppurari. XXI. In insanientibus, uaricibus aut hæmorrhoidibus accedentibus

bus, infan̄iæ solutio fit. **XXII.** Quicunq; dolores ex dorso ad cubitos descendunt, uenæ sectio soluit. **XXIII.** Si timor & tristitia multo tēpore perseveret, atrabiliariū hoc signum est. **XXIII.** Si ex intestinis tenuibus aliquod dissectum fuerit, non coalescit. **XXV.** Ignem sacrum ab externis intro cōuerri, non bonū; ab internis uero extra, bonū. **XXVI.** Quibus in febribus ardētibus tremores facti fuerint, mentis emotio soluit.

XXVII. Quicunq; suppurati aut hydropici, secantur aut uruntur, hi pure aut aqua acruata effluente, omnino moriuntur. **XXVIII.** Eunuchi nō laborant podagra, neq; calui fiunt. **XXIX.** Mulier non laborat podagra, si non menses ipsi defecerint. **XXX.** Puer non laborat podagra, ante ueneris usum. **XXXI.** Oculorū dolores meri potus, aut balneū, aut fomentum, aut uenæ sectio, aut medicamenti potio soluit. **XXXII.** Balbi ab alui profluuiō longo maxime corripuntur. **XXXIII.** Acidum rucū habentes, non ita ualde pleuritici fiunt. **XXXIII.** Quicunq; calui fiunt, his uarices magnæ non fiunt. Quibuscunq; uero caluis uarices accedunt, hi rursus hirsuti fiunt. **XXXV.** Hydropicis tussis accedens, malum.

XXXVI. Urinæ difficultatem soluit uenæ sectio. Secare uero oportet internas. **XXXVII.** Ab angina detento tumorem fieri foris in collo, bonum est. **XXXVIII.** Quibuscunq; occulti cancri fiunt, eos nō curare melius est. Si enim curantur, citius moriuntur. Si uero non curentur, multū tempus perdurant. **XXXIX.** Conuulsio fit aut à repletionē, aut euacuationē. Sic autem & singultus. **XL.** Quibuscunq; citra præcordiū dolores fiūt, absq; inflammationē, his febris accedens dolorem soluit. **XLI.** Quibuscunq; suppuratum quid in corpore existens, significationem de se nō præbet, his propter puris aut loci crassitudinē, sui significationē nō exhibet. **XLII.** Morbo regio laborantibus hepar durū fieri malum est. **XLIII.** Quicunq; splenicis dysenteria corripuntur, his longa accedente dysenteria, aut hydrops accedit, aut intestinorum leuitas, & pereunt. **XLIII.** Quibuscunq; ex urinæ stillicidio uoluulus accedit, hi in septem diebus pereunt, si non febre accedente urina satis fluxerit. **XLV.** Vlcera quæcunq; annua fiūt, aut diūtiorē tempore durant, necesse est os abscedere, & cicatrices cauas fieri. **XLVI.** Quicunq; gibbosi ex anhelatione, aut tussi fiunt, ante pubertatem pereunt.

XLVII. Quibuscunq; uenæ sectio, aut medicamentū conducit, his uere uenam secare, aut medicamentū purgans exhibere conuenit. **XLVIII.** Splenicis dysenteria accedens, bonum. **XLIX.** Quicunq; podagrici morbi fiunt, hi sedata inflammationē, in quadraginta diebus restituntur. **L.** Quibus cerebrum dissectum fuerit, his necesse est febrem, & bilis uomitū accedere.

LI. Quibuscunq; sanis derepente dolores fiūt in capite, & statim uoce intercepta iacent, ac stertunt, in septē diebus pereunt, si non febris apprehendat.

LII. Considerare uero oportet etiam sub oculis apparitiones in somnis. Si enim albæ partis quid subapparuerit, non commissis palpebris, si id nō ex alui profluuiō, aut medicamenti potionē fuerit, malum signum & ualde lethale est.

LIII. Desipientiæ cum risu quidem fientes, securiores sunt: cum studio uero serio, periculosiores. **LIII.** In acutis affectionibus, quæ cū febre fiūt, inctuosæ respirationes, malū. **LIV.** Podagricæ affectiones uere & autūno

ut plurimum mouentur. LVI. Atrabiliaris morbis periculosi humorum à loco ad locum decubitus, aut syderationē corporis, aut cōuulsionem, aut infaniam, aut cæcitatem significant. LVII. Syderationes uero maxime fiunt, ætate à quadragesimo anno usq; ad sexagesimum. LVIII. Si omentū exciderit, necesse est putrefieri. LIX. Quibuscunq; à coxendicum morbo uexatis, coxa excidit, & rursus incidit, his mucī accedunt. LX. Quibuscunq; à coxendicum morbo diuturno uexatis, coxa excidit, his crus tabescit, & claudicant, si non uisti fuerint.

SECTIO SEPTIMA.

I Nacutis morbis frigiditas extremarum partium, malum. II. Ex offe lægrotante, caro liuida, malum. III. Ex uomitu singultus, & oculi rubicundi, malum. IIII. Ex sudore horror, non bonum. V. Ex infania, dysenteria, aut hydrops, aut mentis emotio, bonum. VI. In morbo diuturno cibi fastidium, & meracæ alui egestiones, malum. VII. Ex multo potu rigor, & delyrium, malum. VIII. Ex tuberculi intus ruptione, exolutio, uomitus, & animi deliquium fit. IX. Ex sanguinis fluxu delyrium, aut etiam conuulsio, malum. X. Ex uoluulo uomitus, aut singultus, aut conuulsio, aut delyrium, malum. XI. Ex pleuritide peripneumonia, malum. XII. Ex peripneumonia phrenitis, malum. XIII. Ex ardoribus uehementibus conuulsio, aut distentio, malum. XIII. Ex plaga in caput, stupor, aut delyrium, malum. XV. Ex sanguinis sputo, puris sputum, malum. XVI. Ex puris sputo, tabes, & fluxus, malum. Postquam uero sputum supprimitur, moriuntur. XVII. Ex hepatis inflammatione singultus, malum. XVIII. Ex uigilia conuulsio, aut delyrium, malum. XIX. Ex ossis denudatione, ignis sacer. XX. Ex igne sacro, putrefactio, aut suppuratio. XXI. Ex forti pulsu in ulceribus, sanguinis eruptio. XXII. Ex dolore diuturno partium circa uentrem, suppuratio. XXIII. Ex meraca alui egestione, dysenteria. XXIII. Ex ossis dissectione delyrium, si ad uacuum usq; processerit. XXV. Ex medicamenti portione conuulsio, lethale. XXVI. Ex dolore forti partium circa uentrem, frigiditas extremarum partium, malum. XXVII. Mulieri uterum gerenti, tenefmus accedens abortire facit. XXVIII. Quodcunq; os præsectum fuerit, aut neruus in corpore, necq; augetur, necq; coalescit. XXIX. Si à pituita alba detento, uehemens alui profluuium accedat, soluit morbum. XXX. Quibuscunq; spumosa alui egestiones sunt in alui profluuijs, his de capite pituita defluit. XXXI. Quibuscunq; febricitantibus, in urinis subsidentiæ crassiores polentæ partes referentes fiunt, longū morbum significant. XXXII. Quibus uero biliosæ subsidentiæ, ab initio tenues, acutum morbū significant. XXXIII. Quibuscunq; disparatæ urinæ sunt, his uehemens turbatio in corpore est. XXXIII. Quibus in urinis bullæ superstant, rhenum affectiones significant, & morbum fore longum. XXXV. Quibus pingue est id quod superstat, & acruatum, his rhenum affectiones, easq; acutas significat. XXXVI. Quibus uero iam nephriticis ex rhenibus affectis prædicta signa accidunt, doloresq; circa musculos spinales fiunt, si quidem circa externos locos fiant, etiam abscessus extrinsecus futuros.

ros expecta. Si uero dolores magis circa internos locos fiant, etiam abscessus magis intus fore expecta. XXXVII. Quicumq; sanguinē uomunt, sine febre quidem, salutare est: uerum cum febre, malum. Perfrigerantibus autem & adstringentibus curare oportet. XXXVIII. Defluxiones in uentrē sup-
 pernum, in uiginti diebus suppurantur. XXXIX. Si quis sanguinē min-
 gat, & grumos, & urinæ stillicidium habeat, & dolor incidat in ani ac scorti in-
 tercapedinem, & in uentrem ac pectinem, partes circa uesicam ægrotare si-
 gnificat. XL. Si lingua derепente impotens fiat, aut aliqua corporis pars
 syderata, atrabiliarium tale existit. XLI. Si senioribus nimium purgatis sin-
 gultus accedat, non bonum est. XLII. Si febris non à bile habeat, aqua mul-
 ta calida in caput affusa, febris solutio fit. XLIII. Mulier ambidextra non
 est. XLIII. Quicumq; suppurati uruntur, si quidem pus purum fluat & al-
 bum, euadunt. Si uero subcruentum, & carnosum, ac graueolens, pereunt.
 XLV. Quicumq; hepar suppuratum uruntur, si quidem pus purum fluat, &
 album, superstites euadunt. In tunica enim pus his inest. Si uero uelut amurca
 fluat, pereunt. XLVI. In doloribus oculorum, ubi merum bibendum de-
 disti, & multa calida lauisti, uenam secato. XLVII. Hydropicum si tussis
 uexet, desperatus est. XLVIII. Urinæ stillicidium, & urinæ difficultatē,
 uini potus & uenæ sectio soluit. Secare uero oportet internas.
 XLIX. Ab angina detento, tumor & rubor in pectore accedens, bonum.
 Foras enim uertitur morbus. L. Quibuscumq; corruptum fuerit cerebrum,
 in tribus diebus pereunt. Si uero has effugerint, sani fiunt. LI. Sternuta-
 tio fit ex capite, percalescēte cerebro, aut uacuo quod est in capite perhumescen-
 te. Aer enim qui intus est, foras erumpit. Strepitum uero edit, quia transitus est
 ipsi per angustum. LII. Quibuscumq; hepar circumcirca dolet, his febris ac-
 cedens soluit dolorem. LIII. Quibuscumq; sanguinem de uenis auferre
 conducit, his uere uenam secare conuenit. LIII. Quibus inter uentrem
 & septum transversum pituita conclusa est, & dolorem exhibet, non habens exi-
 tum ad neutrum uentrem, his per uenas ad uesicam conuersa pituita, morbi so-
 lutio fit. LV. Quibus hepar aqua repletum, ad omētum eruperit, his uen-
 ter aqua impletur, & moriuntur. LVI. Anxietatem, oscitationem, horro-
 rem, uinum æquali mēsurā aquæ ammixta potum soluit. LVII. Quibus
 in urinaria fistula tubercula fiunt, his suppuratione facta & eruptione, soluitur
 dolor. LVIII. Quibus cerebrum cōcussum fuerit ex aliqua causa, eos sta-
 tim uoce priuari necesse est. LIX. Corporibus humidis carnes habenti-
 bus, famē inducere oportet. fames enim corpora siccat. LX. Vbi in toto
 corpore mutationes, & corpus perfrigeratur, & rursus calefit, aut color alius
 ex alio mutatur, longitudinem morbi significat. LXI. Sudor multus, cali-
 dus aut frigidus, semper fluens, humorem abducere oportere significat, forti-
 quidem superne, debili uero, inferne. LXII. Febres non intermittentes, si
 per tertiam fortiores fiant, periculosæ sunt. Quocumq; uero modo intermiserint,
 sine periculo esse significat. LXIII. Quibus febres longæ sunt, his aut tu-
 bercula, aut ad articulos dolores fiunt. LXIII. Quibus tubercula diuina,
 aut ad articulos dolores, ex febribus fiunt, hi cibis pluribus utuntur.
 LXV. Si quis febricitanti cibum det, quem sano exhibet, sano quidem ro-

bur, ægroto uero morbus est. LXXVI. Quæ per uesicam prodeunt inspice-
 cere oportet, an qualia sanis prodeunt. Quæ igitur minime similia his sunt, ea
 morbosiora sunt. Quæ uero similia sanis, ea minime morbosa. LXXVII. Et
 quibus alui egestiones, si stare permiseris, & non moueris, subsistunt ueluti ra-
 menta: si pauca fuerint, modicus morbus est: si multæ, multus. His cõfert sub-
 purgare aluum. Si uero non purgata aluo, sorbitiones dederis, lædes. & quan-
 to plures dederis, magis lædes. LXXVIII. Quibuscunq; cruda deorsum
 secedunt, ex atra bile sunt: si plura, copiosiore: si pauciora pauciore.

LXXIX. Exscreationes in febribus non intermittentibus liuidæ, & cruen-
 tæ, & graeolentes, & biliosæ, omnes malæ sunt. At probe secedentes, bonæ, &
 per aluum, & per uesicam, & ubi sanè quid secedens constitit non purgatum,
 malum. LXXX. Corpora quocunq; quis purgare uoluerit, fluida facere o-
 portet. Et si quidem sursum, sistere aluum. Si uero deorsum, humectare.

LXXXI. Somnus, uigilia, utraq; modum excedentia, morbus.

LXXXII. In non intermittentibus febribus, si externæ quidem partes frigi-
 dæ fuerint, internæ uero ardeant, & febris habeat, lethale est. LXXXIII. In
 febre non intermittente, si labium, aut nasus, aut oculus, aut supercilium distor-
 queatur: aut non uideat, aut non audiat, æger iam debilis existens: quicquid ho-
 rum fiat, propinqua mors est. LXXXIII. Ex pituita alba, hydrops acce-
 dit. LXXXV. Ab alui profluuiio, dysenteria. LXXXVI. A dysenteria,
 intestinorum leuitas accedit. LXXXVII. Ex corruptione, abscessus ossis:

LXXXVIII. Ex sanguinis uomitu, tabes, & puris purgatio sursum. Ex ta-
 be, fluxus ex capite. Ex fluxu, alui profluuiū. ex alui profluuiio, suppressio pur-
 gationis sursum uersus, ex suppressione, mors. LXXXIX. Qualia etiam
 sunt in uesicæ ac alui egestionibus, inspicere oportet, et in his quæ per carnes ex-
 cernuntur, & sicubi alibi à natura recedat corpus, si parum, paruus est morbus:
 si multum, multus: Si uero ualde multus sit recessus, lethale hoc est.

LXXX. Quicunq; supra quadraginta annos phrenitici fiunt, non ita ual-
 de sani fiunt. Minus enim periclitantur, quorum naturæ, & ætati, morbus affi-
 nis fuerit. LXXXI. Quibuscunq; in ægritudinibus oculi ex uoluntate
 lachrymantur, bonum. Quibus uero citra uoluntatem, malum.

LXXXII. Quibus in febribus quartanis sanguis ex naribus fluxerit, ma-
 lum est. LXXXIII. Sudores in diebus iudicatorijs fientes, uehementes
 & ueloces periculosi sunt, qui expelluntur ex fronte uelut guttæ, & aquæ salien-
 tes, & frigidi ualde ac multi. Neceffe est enim talem sudorem prodire cū uiolen-
 tia, & doloris excessu, ac expressione diuturna. LXXXIII. Ex morbo
 diuturno, etiam alui defluxus, malum. LXXXV. Quæcunq; non sanant
 medicamenta, ea ferrum sanat. Quæ ferrum non sanat, ea ignis sa-

nat. Quæ ignis non sanat, ea incurabilia
 putare oportet,

HIPPOCRATIS COILIBER

PRÆNOTIONVM, IANO CORNAS

rio Medico Physico interprete. *pronostica*

MEDICVM prænotionem adhibere, optimum esse mihi uis-
detur. Prænotens enim & prædicēs apud ægrotos, & præ-
sentia, & præterita, & futura, & quæ ipsi ægroti relinquunt
exponens, fidem utiq; fecerit, quod ægrotorum res magis
cognoscat, quare audebunt homines seipfos medico com-
mittere. At uero curationem optime fecerit, ubi prænouerit
futuras affectiones. Sanos equidem facere omnes ægrotos
impossibile est, hoc enim præstātius esset, quàm prænotescere in posterum euen-
tura. Quandoquidem uero homines moriuntur, alij priusquàm medicum uocent,
præ uolentia morbi: alij uero accito etiã medico, derепente uita decedunt, qui-
dam ubi unam uixerunt diem, quidam tempore paulo diutiore, anteaquàm medi-
cus per artem aduersus singulos morbos repugnet: itaq; nosse oportet talium
affectionum naturas, quantum corporum uires excedūt. Simul uero & si quid
diuini in morbis inest, etiã huius prænotionem ediscere. Ita enim merito ad-
mirationi fuerit, & medicus bonus extiterit. Nã quos superstites manere possi-
bile est, eos adhuc magis recte conseruare poterit, ex multo tempore antea con-
siliū adhibens ad singula. & tum morituros, tum seruandos, prænotens ac
prædicens, à culpa exors fuerit. Considerare porro hoc modo conuenit in mor-
bis acutis, primū quidem faciem ægroti, an similis sit his quæ in sanis sunt, ma-
xime uero an ipsa sibi ipsi. Ita enim optima fuerit, si uero maxime contraria simi-
li fuerit, horrendissima est. Talis autem fuerit, nasus acutus, oculi caui, tempo-
ra collapsa, aures frigida ac contracta, & extremitates aurium auersa, & cutis
circa frontem dura & circumtenta ac arida, & color totius faciei pallidus. aut es-
tiam niger, & liuidus, aut plumbeus. Siquidem igitur in principio morbi
facies talis fuerit, & nondum ex alijs coniecturam facere licuerit, interrogare o-
portet, num uigilauerit homo, aut alui excrementa ualde liquida sint, aut fames
aliqua ipsum teneat. Et si quidem horum aliquid confiteatur, minus graue esse
putandum est. Iudicantur autem & cognoscuntur talia in die ac nocte, si ob-
has causas facies talis fuerit. Si uero nihil horū esse dicat, neq; in prædicō tem-
pore confidat, nosse conuenit morti proximum esse. At si uetustiore existen-
te morbo, aut triduo, aut quadriduo, talis fuerit facies, de his interrogare
oportet, de quibus etiam prius iussi: itemq; alia signa considerare, & in uniuersa
facie, & in corpore, & in oculis. Si enim lucem fugiant, aut inuoluntarie la-
chrymētur, aut distorqueantur, aut alter altero minor fiat, aut albas partes ruben-
tes habeant, aut uenulas liuidas aut nigras in ipsis habeant, aut lemæ ac sordes cir-
ca oculos appareant, aut etiam instabiles, aut eminentes, aut caui uehementer
facti, aut squallentes & obscuro fuerint: aut color totius faciei alteratus fuerit.
Hæc omnia mala & perniciofa esse putandum est. Considerare uero con-
uenit etiam oculorū subapparitiones in somnis. Si enim albæ quid partis sub-
apparuerit, palpebris non commissis, si id non ex alui profluuiō, aut medica-

menti potione fuerit, aut egrotus non ita dormire consueuerit, malum signum & ualde lethale est. **S**i uero retorta, aut contracta fiat, aut liuida, aut pallida palpebra, aut labium, aut nasus, cum aliquo ex alijs signis, morti proximū esse sciendum est. Lethale est etiam habere labia resoluta, & pendentia, & frigida, & albicantia facta. **D**ecumbentem ægrotum à medico deprehendi conuenit in latus dextrum aut sinistrum, & manus, & collum, & crura modice inflexa habentem, & totum corpus flexibile situm. Ita enim plurimi ex sanis decumbunt. Optimi autem sunt decubitus qui sanorum decubitus similes existunt. **A**t uero supinū iacere, & manus, & collum, & crura extenta habere, minus bonum est. **S**i uero etiam pronus fiat, & de lecto ad pedes delabatur, magis horrendum est. **S**i uero nudos quoque pedes habere comperiat, nec admodum calidos: et manus, & collum, ac crura inæqualiter dissecta, ac nuda, malum est. Anxietatem enim significat. **L**ethale est & hiantem semper dormire: & crura supini iacentis ualde incuruata esse ac complicata. **A**t in uentrem decumbere, si quis non sit aduetus dum sanus fuit ita dormire, delirium significat, aut dolorem locorum circa uentrem. **C**eterū erectum sedere uelle ægrotum in morbi uigore, in omnibus morbis acutis malum est, pessimū aut in peripneumoniacis pulmone inflammato. **D**entibus stridere in febribus, quibus non familiare id est à pueris, furiosum ac lethale est. Verum prædicere oportet ab utrisque periculum futurū. Si uero etiam delirus hoc faciat, perniciosum ualde iam existit. **V**lcerus autem siue prius factum fuerit, siue in morbo accesserit, considerare oportet. Si enim periturus est homo, ante mortem liuidum ac siccum erit, aut etiam pallidum & siccum. **A**t de manu latione ita sentio. Quæ in febribus acutis, aut peripneumoniacis, aut in phrenitide, aut capitis dolore, ante faciem feruntur, et frustra uenantur, & festucas legunt, & floccos de uestibus euellunt, & de pariete paleas detrahunt, eas omnes malas & lethales esse. **S**piritus densus dolorem significat, aut inflammationem, in locis supra septum tranuersum. **Q**ui uero magnus expiratur, & per multum temporis interuallum, delirium indicat. **S**i uero frigidus enaso & ore expiretur, ualde iam perniciosus est. **B**onam autem spirationem ualde magnam uim habere ad salutem, in omnibus acutis morbis putare cōuenit, qui cum febribus sunt, & in quadraginta diebus iudicantur. **S**udores optimi sunt in omnibus acutis morbis, qui in diebus iudicatorijs fiunt, & febrem perfecte submouent. Boni uero sunt, qui per totum corpus sientes, hominem facilius morbum ferre faciunt. Qui uero tale quid non effecerint, incommodi sunt. Pessimi autem sunt frigidi, & tantum circa caput & faciem sientes, & circa ceruicem. Hi enim cum acuta quidem febrem mortem præsignificant: cum mitiore uero, longitudinem morbi. **E**t qui per totum corpus fiunt, similiter significant his qui circa caput. **A**t uero miliiformes, & solum circa collum sientes, mali sunt. Qui uero cum guttis fiunt, & euaporant, boni sunt. Considerare porro conuenit sudores in summa, fiunt enim aliqui propter corporum exolutionem, aliqui propter inflammationis uigorem. **P**ræcordium optimū est doloris exors, & molle, & æquale, tum in dextra, tum in sinistra parte. **A**t in inflammatum, aut dolorem exhibens, aut dextræ partes inæqualiter affectæ ad sinistras: hæc omnia obseruare oportet. **S**i uero etiam pulsus inerit in præcordio, turbationem significat aut delirium. Verum

oculos

Oculos talium in superintueri oportet. Si enim oculi frequentes moueantur, furiosos hos fore timor est. **Tumor** in praecordio durus existens & dolorosus, pessimus quidem est si per totum fuerit praecordium. Si uero fuerit in altera parte, minus periculosus est in sinistra. **Significat** autem eiusmodi tumores, in principio quidem, mortem breui affuturam. **Si** uero uiginti dies transgrediatur, tum febris detinens, tum tumor non confidens, ad suppurationem conuertitur. **Cōtingit** autē his in primo circuitu, etiā sanguinis eruptio ē naribus, & ualde prodest. Verū interrogare cōuenit, an caput doleant, aut hebetem uisum habeant. Si enim horū quid fuerit, ad eum locū repit. **Magis** tamen in iunioribus quinq; ac triginta annis, sanguinis eruptionē expectare conuenit. **At** uero molles tumores, & doloris exortes, et qui digito cedunt, diuturniores iudicationes faciunt, & minus illis sunt horrendi. **Si** uero transgrediatur sexaginta dies febris detinens, & tumor non confidat, suppuratū fore significat & hunc, & eum qui in reliquo uentre est eodem modo. **Quicunq;** igitur tumores dolorosi sunt, & duri, & magni, periculum mortis breui affore significant. **Qui** uero molles, & doloris exortes sunt, & digito compressi cedunt, diuturniores illis sunt. **Ceterum** tumores in uentre minus faciunt abscessus, quā hi qui sunt in praecordijs. Minime uero hi qui sub umbilico consistunt, ad suppurationem conuertuntur. **Sanguinis** uero eruptionem, ex supernis locis maxime expectare oportet. **Omniū** autem tumorū diuturnorum circa hos locos, suppurationes cōsiderare cōuenit. **Sunt** autē suppurationes hinc fientes hoc modo cōsiderandae. **Quae** cūq; extra uertitur, optimae sunt, quae paruae sunt, & q̄ maxime foras eminentes, & in acutum fastigiatae. **Quae** uero magnae sunt, & latae, & minime in acutum fastigiatae, pessimae sunt. **Quae** cūq; uero intro rūpuntur, optimae sunt quae nihil cum externo loco cōmunicant, sed sunt cōtractae, & doloris exortes, & totus externus locus cōcolor apparet. **At** uero pus optimum est, si est album & aequale, & leue, & q̄ minimē graueolens. **Quod** uero huic contrariū est, pessimum est. **Aquae** porro inter cutem, ex acutis morbis obortae, omnes male sunt. **Neq;** enim à febre liberant, & ualde dolorosae sunt, ac lethales. **Incipiūt** autē plerūq; à laterū mollitudine, & à lumbis: aliquae uero etiā ab hepate. **Quibus** igitur à laterū mollitudine & lūbis, principia fiūt, his & pedes intumescūt, & alui profluuia diuturna ipsos tenent, quae neq; dolores ex laterū mollitudine à lumbis soluūt, neq; uentrem molliunt. **Quibus** cūq; uero ab hepate aequē inter cutē oriuntur, his tusses tussiediūq; prōpitudo accedit, & nihil memorabile expuūt, & pedes tumēt, & uenter nō egerit nisi dura, & coactus, & circa aluum fiūt tumores, aliqui in dextra, aliqui in sinistra parte, tum cōsistentes, tum confidentes. **Caput** autē & manus, & pedes, si frigida sunt, malum est, ubi & uenter, & latera calida sunt. **Optimū** uero est & totū corpus calidum esse, ac molle. **Cōuerti** autē cōuenit facile aegrotū, & in atollēdo se leuē esse. **Si** uero grauis esse appareat, & reliquo corpore, & manibus, & pedibus, magis periculosum est. **Si** uero supra grauitatē, ungues & digiti liuidi fiāt, mors eueftigio expectanda est. **At** si digiti ac pedes penitus nigrescūt, minus perniciosi sunt q̄ liuidi. **Verū** et alia signa cōsiderare oportet. **Si** enim facile ferre uideatur malū, et aliud quoddā ex salutarib. ad hęc signa subindicet, morbū ad abscessum uerti spes est, ita ut eger quidē superstes māsurus sit, corporis uero partes nigrefactae casurę.

Testes & pudenda reuulsa, dolores fortes significant, & periculum lethale. Quod uero ad somnos attinet, quemadmodum secundum naturam cōsuetum nobis est, interdiu uigilare oportet, noctu dormire. Si uero hoc fuerit transmutatum, peius est. Minime uero lædi æger poterit, si dormiat mane ad tertiam partem diei. Qui uero ab hoc tempore fiunt somni, deteriores sunt. Pessimum autem est non dormire, neq; noctu, neq; interdiu. Aut enim præ dolore ac afflictionibus uigiliæ adsunt: aut delirium aderit ab hoc signo. Egestio alui optima est, mollis & cohærens, & secundum horam, in qua etiam à sano egeretur. Iuxta copiam uero, pro ratione ciborum ingestorum. Tali enim contingente exitu, uenter infernus sanus fuerit. Si uero liquida fuerit egestio, conducit neq; fridere, neq; frequenter esse, & paulatim secedere. Delaisatur enim homo ex frequenti defessu, & uigilias utique contraxerit. Si uero sæpe aceruatim egerit, periculum est ne in animi deliquium incidat. Quin & iuxta copiam ingestorum egerere oportet, bis aut ter in die, & noctu semel. Plura uero mane, quemadmodum in consuetudine est homini. Inspissari autem oportet egestionem, morbo ad iudicationem tendente. Sit autem subfulua, & non ualde graueolens. Commodum est & lumbricos rotundos cum egestione prodire, morbo ad iudicationem tendente. Oportet autem in omni morbo mollem esse uentrem, & iuxta mole præditum. At uero aquosum ualde, aut album, aut pallidum, aut uiride, aut uehementer rufum, aut spumosum stercus egerere: hæc omnia mala sunt. Malum insuper est & quod exiguum est, & uiscosum ac album: & quod subpallidum aut subuiride ac leue. His uero magis lethalia fuerint stercora nigra, aut pinguis, aut liuida, aut æruginosa, & male olentia. Quæ uero uaria sunt, diuturniora quidem his sunt, nihilo minus autem perniciofa. Sunt autem talia, ramentosa, & biliosa, & cruenta, & prafina, & nigra, aliquando simul inter se exeuntia, aliquando particulatim. Flatum porrò sine strepitu ac crepitu prodire, optimum est. Melius autem est & cum strepitu exire, quam is hic reuolui. & qui sic progressus est flatu, aut dolere quid hominem significat, aut delirare: nisi sua sponte homo ita flatum emittat. Cæterum præcordiorum dolores ac tumores, si fuerint recentes, & non cum inflammatione, soluit murmur in præcordio obortum, & maxime quidem si pertransierit cum stercore, & urina ac flatu. Sin minus, etiã ipsum per se si transierit prodest. Prodest item si subdescenderit ad infernos locos. Optima uero est urina, quum fuerit alba subsidentia, & leuis & æqualis, per totum tempus, donec iudicatus fuerit morbus. Significat enim & securitatem, & morbum fore breuem. Si intermiserit, & aliquando quidem pura mingatur, aliquando uero subsidet album ac leue, diuturnior fit morbus, & minus securus. Si uero fuerit & urina subrubra, & subsidentia ipsius similis, & leuis, diuturniorem quidem hæc morbum quàm prior significat, sed ualde salutarem. At subsidentia in urinis crassiores polentæ partes referentes, prauæ sunt. His autem peiores sunt, laminosæ. Albæ uero & tenues ualde malæ sunt. Verum his deteriores sunt furfuraceæ. Nubeculæ quæ feruntur in urinis, albæ quidem bonæ sunt: nigræ uero malæ. Quandiu uero fulua fuerit urina & tenuis, morbum inconcoctum esse significat. Si uero & diuturna fuerit talis existens, periculum est ne sufficere homo possit, donec urina fuerit concocta. *Leu. thalio*

thaliores autem sunt urinæ, & foetidæ, & aquosæ, & nigrae, & crassæ. At tum in uiris, tum in mulieribus, nigrae urinæ pessimæ sunt. In pueris autem aquosæ. Quicumq; urinas tenues & crudas mingunt multo tempore, si alia ueluti superstitibus futuris signa fuerint, his abscessum expectare oportet ad locos infra septum transuersum. Sed & pinguetudines superne instantes, araneorum telis similes, damnare oportet. Sūt enim colliquationis signa. Considerare uero cōuenit in urinis in quibus nubeculae sunt, an superne aut inferne sint: & quales habeant colores. Et quæ quidem deorsum ferūtur, cū coloribus relatis, eas bonas esse putare, ac laudare. Quæ uero sursum ferūtur, cum coloribus relatis, malas esse, & tales damnare. Nec uero decipiat te, si uesica morbu aliquē habens, eiusmodi urinas reddiderit. Non enim totius corporis signū est, sed ipse per se uesicæ. Vomitus cōmodissimus est, ex pituita ac bile q̄ maxime permixtus, & nō crassus ualde, neq; multus. Nam meraciores, deteriores sunt. Si uero id quod uomitū reiectū est prasini fuerit coloris, aut liuidum, aut nigrum: quicumq; horum fuerit colorū, malum esse putandū est. Si uero omnes colores idem homo uomit, ualde perniciosum hoc est. Celerrimam autē mortem significat liuidus uomitus, si graueolens fuerit. Omnes uero subputridi ac foetidi odores, in omnibus uomitibus mali sunt. Sputū uero in omnibus doloribus, qui circa pulmonem & costas fiunt, cito ac facile expui cōuenit, & flauum sputo ualde permixtum apparere. Si enim longe postea, post principium doloris, expuerit quod flauū est, aut fuluum, aut quod multam tussim inducit, & non ualde permixtum est, deterius est. Nam & flauum meracum, periculosum est: & album ac uiscolum & rotundum, inutile est. Malum est & quod uiri de est ualde, itemq; pallidum, & quod spumofum. Si uero ita fuerit meracū, ut etiā nigrū appareat, hoc ipsum deterius est q̄ illa. Malum etiā est si nihil repurgetur, neq; emittat pulmo, sed plenus ferueat in gutture. Grauedines & sternutationes in omnibus circa pulmonē morbis, & antecessisse, & succedere, malū est. At in alijs morbis lethalissimis sternutationes profunt. Sputum autē flauū, sanguine permixtum nō multo, si in pulmonis inflammatione, in principio morbi reijciatur, salutare est, et ualde prodest. Si uero septimo die, aut posterius, minus securū est. Omnia sputa mala sunt, quæ dolorē nō sedant. Pessima uero sunt nigra, uelut descriptū est. Quæ uero dolorē sedant, omniū optima existūt. Quicumq; dolores ex his locis nō sedantur, neq; ad sputorū purgationes, neq; ad stercorū alui subductionē, neq; ad uenæ sectiones, & uictus rationē ac medicamētā, eos ad suppurationē uerti sciendū est. Ex suppurationib. quæcūq; dum sputū adhuc biliosum est suppuratur, perniciosæ ualde sunt, siue biliosum illud in parte, siue simul cū pure expuatur: & hoc potissimū si morbo ad septimum diem progresso, suppuratio ab hoc sputo procedere incipiat. Timor autē est eum qui talia expuit moriturū esse decimaquarta die, si nō aliquod bonum signū ipsi acciderit. Sunt autē bona hæc: facile ferre morbum, bene spirare, à dolore liberatū esse, sputū facile tussiedo reijcere, corpus equaliter calidum ac molle apparere, sitim nō habere, urinas & alui egestionem, & somnos, & sudores, uelut descriptum est: hæc singula nosse conuenit accidere ut quæ bona sint. Nam omnibus his sic contingentibus, homo nō morietur. Si uero aliqua ex his accesserint, aliqua non, non ampliore tēpore uita producta, decimaquar

ta die homo peribit. Porro mala signa his contraria sunt: ægre ferre morbum, spiritum magnum & densum esse, dolorem non sedari, spiritum uix tussiendo renescere, ualde sitire, corpus inæqualiter à febris teneri, uentrem quidem ac costas fortiter calidas esse, frontem uero & manus ac pedes frigidos. Urinas autem & alui egestiones, & somnos, & sudores, uelut descriptum est: hæc singula nosse oportet mala esse. Si enim ita accesserit horum aliquid ad sputum, peribit utique homo priusquam ad decimumquartum diem peruenerit, aut nono die, aut undecimo. Sic igitur coniecturam facere oportet, quod hoc sputum lethale sit ualde, & non perducatur ad decimumquartum diem. Proinde & mala & bona signa expendentem ex his prædictiones facere oportet. Ita enim potissimum ueritatem consequi quis poterit. At uero aliæ suppurationes rumpuntur, plurimæ quidem uigesimo die, aliæ uero trigesimo, aliæ quadragesimo, aliquæ uero ad sexaginta dies perueniunt. Considerare uero futuræ suppurationis principium oportet, suppuratione facta ab ea die qua primum homo febricitauit, aut si forte ipsum primum rigor apprehendit: & si pro dolore grauitatem sibi factam esse dixerit, in eo loco in quo dolebat. Hæc enim in principijs suppurationum fiunt. Ex his igitur temporibus eruptionem suppurationum fore expectare oportet ad prædicta tempora. Si uero suppuratio fuerit in altero latere solum, uertere & considerare oportet in his, num aliquem habeat dolorem in altero latere, & an alterum altero sit calidius: & reclinato ægro in latus sanum, interrogare ipsum, an uideatur ipsi graue quid ex superno latere incumbere. Si enim hoc fuerit, in altero est suppuratio, in quo grauitas affuerit. Ceterum omnes suppuratos ex his signis cognoscere oportet. Primum quidem si febris non dimittit, sed per diem quidem tenuis est, noctu uero amplior: et sudores multi oboriuntur, tussisque ac tussendi promptitudo ipsis adest, & nihil memorabile expuunt: & oculi caui fiunt, et maxillæ ruborem contrahunt, & ungues quidem manuum curuantur, digiti uero calefcunt, & potissimum summi: & in pedibus tumores fiunt, & cibos non appetunt, & pustulæ per corpus enascuntur.

Quæcumque igitur suppurationes diuturnæ sunt, hæc signa habent, & fidem ipsis ualde habere oportet. Quæ uero breues sunt, ex his signis cognoscere oportet, si quid apparuerit ex his, qualia in principijs fiunt. Simul autem & si aliquantulo difficilius spirauerit homo. At uero quæ ex ipsis citius & tardius rumpuntur, his signis cognoscere oportet. Si quidem enim dolor in principijs fiat, & spirandi difficultas, & tussis, & sputatio perseverans, ad uigesimalium diem pertingat, eruptionem tunc expectare oportet, aut etiam prius. Si uero quietior fuerit dolor, & alia omnia pro huius ratione, eruptio posterius expectanda est. Necessario uero est accedere & dolorem, & spirandi difficultatem, et sputationem, ante puris eruptionem. Ex his autem maxime superstites manent hi quos febris eodem post eruptionem die dimiserit: & qui cibos cito appetuerint, & à siti liberati fuerint: & si uenter parua & compacta egresserit, & pus album & leue & eiusdem coloris fuerit, & à pituita liberum, & citra dolorem ac tussim fortem repurgetur. Ac optime quidem sic ac celerrime liberantur, Sin minus, hi quibus proxima his contigerint. At uero intereunt hi quos febris non dimiserit, aut ubi ipsos dimissile putata fuit, rursus recalcens apparuerit: & qui sitim quidem habuerint, cibos autem non appetuerint, & si uenter liquidus fuerit, & pus pallidum siue

siue uiride; & liuidum expuerint, aut pituitosum & spumosum. Si hæc omnia cōtulerint, pereunt. Quibus uero ex his quædam accesserint, quædam nō, horum aliqui intereunt, aliqui in multo tempore superstites euadunt. Verū ex omnibus signis quæ adsunt, tum in his, tum in alijs omnibus, cōiecturam facere oportet. Quibuscūq; ex inflāmato pulmonis morbis, abscessus circa aures sunt; & suppurantur, aut ad infernas partes, ac fistulantur, hi superstites euadūt. Verum huiusmodi sic cōsiderare oportet. Si & febris detinuerit, & dolor non sedatus fuerit, & sputū pro ratione non prodierit, neq; biliosæ, neq; solutu faciles, & meracæ alui egestiones fuerint, neq; urina ualde multa, & multam subsidentiā habens; indicatur autem superstes futurus ab omnibus reliquis salutariis signis: tunc abscessus huiusmodi fore sperandū est. Fiunt autē partim ad infernas partes, quibus uidelicet inflāmatio aliqua circa præcordia affuerit; partim in supernis, quibus præcordiū molle & doloris exors permāserit, et ubi spirandi difficultas, quæ per tēpus aliquod affuit, deserit citra aliam manifestā causam. Cæterū abscessus ad crura, in pulmonis inflāmationibus fortibus ac periculosis, omnes quidē utiles sunt, optimi uero sunt, qui dum sputū iam in mutatione est fiunt. Si enim tumor & dolor fiat, sputo pro flauo purulento fiente, & foras procedente: ita securissime homo superstes euaserit, & abscessus absq; dolore celerrime sedabitur. Si uero sputum nō bene processerit, neq; urina subsidentiā bonā habens apparuerit, periculum est claudum fore articulum, aut multum molestiarū exhibiturū. At si euanescent & recurrant abscessus, sputo non prodeunte, febreq; permanente, horrendū est. Periculū enim est ne deliret homo & moriatur. Ex suppuratis à pulmonis inflāmatione, seniores magis intereunt. Ex alijs autē suppurationibus, iuniores magis moriuntur. Dolores cum febre fientes, circa lūbos et infernas partes, si septum trāsuerfum attigerint, infernas partes relinquentes, perniciosi ualde sunt. Proinde alijs quoq; signis animū aduertere oportet. Nam si quod etiā ex alijs signis malum apparuerit, desperatus est homo. Si uero assiliente ad septum trāsuerfum morbo, alia signa non mala accesserint, hunc suppuratum fore multa spes est. Quicunq; uero suppurati uruntur, quibus quidem purū pus fuerit, & album, & non foetidum, hi seruantur: quibus autem subcruentū, & cœnosum, hi pereunt. Porro uesicæ duræ & dolentes, penitus quidē horrendæ ac perniciosæ sunt, perniciosissimæ uero quæ cū febre continua fiunt. Etenim dolores ab ipsis uesicis ad occidendū sufficiunt, & alui non egerunt hoc tempore, nisi durum quiddam, & hoc coactæ. Soluit autē urina purulenta micta, quæ albam ac leuē subsidentiā habet. Si uero neq; ab urina quicquam remiserit dolor, neq; uesica molliatur, & febris continua fuerit, in primis circuitibus morbi ægrum moriturum esse timor est. Atq; hic modus potissimū pueros corripit septennes, donec ad quintūdecimū annum peruenerint. / Febres iudicantur in isdem numero diebus, ex quibus & superstites euadunt homines, & ex quibus pereunt. Etenim placidissimæ febres, & signis securissimis nitentes, quarto die desinunt, aut prius. Malignissimæ uero, & signis horridissimis fientes, quarto die aut prius occidūt. Primus igitur ipsarum insultus sic desinit. Secundus autē, ad septimū produci tur. Tertius ad undecimū. Quartus ad decimūquartū. Quintus ad decimūseptimū. Sextus ad uigesimalū. Hi igitur impetus ex acutissimis morbis, per quatuor ad